**C** Damec. Puluis pferēs calē opthalmic. B. sarcocol  
le sief memite: añ fac puluerē: et vtere cū albumie oui.  
**C** Isaac. Puluis citrinus pferēs opthalmic q sequitur de  
clinationē: et opthalmiā difficilē et adherētē. B. sarcocolle  
nutrite. 3. x. croci: spice: aloes: añ. 3. i. terat' et admistret.  
**C** Damec filius Zeqar. Lobol pferēs cū auxilio dei apa  
ti: qd ē i pūctua: et inflāmationi oculoz et fluxui mācz et la  
chrymaz et puritui: et vtere māe et sero expū. B. tucie: la  
pidis emathitis: añ. 3. iij. licy: acatie: climie auri. añ. aur. i.  
spice: opy: sumach: añ. 3. 5. amili aur. i. aloes rubei boni. 3. i.  
cuccari: tabarçet. 3. iij. Fac puluerē subtilissimū et ibibe vi  
ce vna cū aq mirobalanoz citrinoz: et alia vice cū succo  
feniculi. et tertia vice cū succo coziadri humidū: et qrtā vice  
cū aq sumac. Et si est tps granatoz ibibe vicib' duab' cū  
succo granatoz muçoz vel cū succo granatoz dulciū et  
acetofoz. Deide misce cū eis cāphoze. 3. vni' qrtaz. De  
de itez tere: et cerne: et pone i vase vitreo: et fiat cū eo alco  
hol mane et sero. **C** De doloribus oculoz.  
Dolores oculoz. Inq' Dyppo. Potus vini: balnea  
tio: flomia. et cūo p vtrē curāt dolorē oculoz. In  
tellexrūt posteriores: q' vini potio pferēt flaticis  
dolorib': balneatio colericis et melācolicis: flomia sāgu  
neis: vel si humores eq'lr cū sanguine augmētent. Eūo  
quoq; p vtrē pferēt dolorib' flaticis colericis: et melācoli  
cis. Et qdē sup hoc scrutiniū fm sapiētā ē thesaurus opa  
tōis. Quā vini potatio pferēt flaticis: dum tñ maturatio: et  
cūo pceserit: et iterata: qñ agitatōis suspitio tollit ex agi  
tatōe priculariter sublata mltitudie. Et balneatōis ipref  
sio silr oibus oculoz dolorib' pferēt: et post debitā cūonē.  
Resoluit. n. et habilitat residuū māci: et pprie adherētis: et  
difficilis. Alias at dilatat māz: et auertit ex pibus alyis ad  
locū doloris: et multiplicat fluxū. Dic at fmo noster ē ser  
mo quē nō oēs pprehēdit: nisi q se exercēt fm pudētā:  
et viā idustrie: et illud ē: qñ oz vt postponant cūones: q sūt  
fm pte eis: q sūt fm multitudinē. Agitatio. n. multiplicat  
ex agitatōe priculariter mltitudinē nō sublata. Dilatat. n.  
et icitat multitudinē: nisi mā hz locū piculariter icumbat  
et nō cū cōitate et alteri' ptis: et sit in qstitate pua. Princi  
piū vō cūonis ab eo qd est hz pte: et nō sublata multitudie  
mām dilatat: et agit et i loco doloris multiplicat. Et hoc  
ē illud qd ē error: et iperitia: sic Galienus dixit.  
**C** Damec filius Zacharie. Lobol pferēs dolorib' oculo  
ri: et est medicā regū. B. antimōij. 3. vi. marcasite. 3. v. tu  
cie. 3. iij. emblicoz mudatoz. 3. iij. amili. 3. ij. piperis albi  
3. i. Tere et cribella et vtere vbi opz.  
**C** Idem. Confectio sief pferētis oib' dolorib' oculoz. Ac  
cipe succi moroz rubi qstū vis et fac sicari semp agitādo  
et accipe ex eo aur. iij. et misce cū eo ex albumib' ouoz qd  
subtile est et lactis mulieris qstitate sufficēt: et fac sicari  
vsq; dū fiat sief: et vtere cū albumine oui: et lacte mulieris  
est. n. medicamen sublimē.  
**C** Idem. Sief aliud cōferēs dolorib' oculoz a colera: et  
cōfert statī. B. climie auri: scorie ferri: añ. 3. xv. sief memi  
the. 3. i. opy: croci: añ. 3. 5. acacie: aur. 5. Tere et cōfice cū aq  
et fac sief: et vtere cū aqua rosata: et lacte mulieris.  
**C** Idē. Sief cōferēs dolorib' fortib' ex multitudie māe  
et fac dormire egrum ex illa hora. B. sief memithe. 3. viij.  
croci sarcocolle ana. 3. iij. opy. 3. ij. succi: mandragoze. 3. ij.  
Tēpera cū aqua pluuiali et vtere vbi opz.  
**C** Amaran. Sief conferens oib' dolorib' oculoz et vte  
re eo ad oēs egritudies. B. tucie bone: lity: añ aur. iij. mi  
robalanoz citrinoz aur. i. 7. 5. sinçiberis: piperis longi:  
et albi añ aur. i. ascendenti: sarcocolle: ana: aur. ij. Tere et cer  
ne: et solue litiū in aqua pluuiali et cōfice cum eo cetera et  
fac sief: et frica in coto cū aqua pluuiali et albumie oui: vel  
succo rubi. bonum si deus voluerit.  
**C** De vulnerib' et vlceribus oculorum.

## De egritudinibus

Ulcera: et vlcera oculorum. Cura est sex res. Prima est  
eius multitudinis. Secunda est prohibicio dicursus ma-  
tericorum ad oculos. Tertia est administratio iteratis cir-  
ca vulnus. Quarta est correctio accitium. Quinta est ob-  
seruatio regimii in vita eius. Sexta est vt vestigiū quod ex vul-  
nere reanet deleat. **¶** Prima igitur replet stomia quoniam est  
pneumonia cure et ppe cephalice. Deum solones lentes ventris ex  
eis quod diximus in caplo d ophthalmia fecit cum iteratioe. **¶** Secun-  
da replet medicamina que sunt disticta sup in caplo d ophthal-  
mia. **¶** Tertia replet administratōes medicaminū facie  
tū nati carnē in vlcerib⁹: et solidatiū vulnera: sic est sief al-  
bū in principio cum lacre mulieris et albumine oui. Et administra-  
tur fin plimū medicina deficcata non multo mordicatiois  
vt nō fiat sanie gūatio. Est. n. in hoc vulnere sanies suspe-  
cta et post tps principy si dolor nō sedat femugrecū cum rosis  
coctis in vino stiptico aut aq rosacea sup oculū cathaplas-  
met. Et vtendū est deiceps sief albo: et sief de plūbo cum al-  
bumine oui. Si aut dolor reprimi sief de plūbo vtēdū est  
tū. sif cum albumine oui. Cū aut vuln⁹ repletū fuerit vtēdū  
est sief elixir. Ligatura pterea sup oculos restrigēda ē: vt  
cōprimat sup puluillōs et sup pillā stitutā et ordinatā sup  
oculos. Jaceatq; eger supin⁹. Signū quoq; salutis ē quoniam in-  
cipit appere in circuitu vulneris albedo: et post sanū vuln⁹  
remaneat impressio albedis in loco vulneris.

**¶** Quarta replet administratōes medicaminū sedatiū  
dolores: et puncturas: et mordicatioes oculorum pp vulne-  
ra ipsorum ex his que precesserunt.

**¶** Quinta replet administratio subtiliatiois regimii in  
sex generibus rez sicut iam diximus.

**¶** Sexta replet medicie remouētes vestigiū albedis  
quod reanet p vuln⁹ cum eis quod dicē in caplo d albedie oculoꝝ

**¶** Filius Zacharie arasi. Cōfectio sief de plūbo replētis  
et solidatis vulnera oculorum. Recipe plūbi vsti: antimony:  
tucie ablute: calcechumenō: gūmi arabici: dragagati an  
3. viij. opy. 3. 5. Siant sief cum aqua pluuiali.

**¶** Idē Aliud sief faciēs nasci carnē in vlcerib⁹ et phibēs  
egressū vuc et subtiliās vestigia. Recipe climie: tucie trita-  
rū et ablutaz multoties cum aq pluuiali: ceruse: antimony:  
olibani: an. 3. y. myrre. 3. i. sarcocolle: sūguis dracōis: aloes  
opy: an. 3. i. 2. 5. Siant sief: et admistrent. Bonū ē et expū.

**¶** Idē. Sief de thure mātūras vlcera. Recipe thuris. 3.  
armōiaci: sarcocolle an. 3. v. croci. 3. y. Siant ex eis sief cum  
mucillagine fenu greci.

**¶** Idē. Sief elixir: opatio ē sublimis ad vlcera maligna  
oculoꝝ phibēs egressū vuc. Recipe antimony: sedenegi: an  
3. x. acacie. 3. iij. aloes. 3. i. Siant ex eis sief cum succo rubi.

**¶** Filius Zegar. Cōbol pferēs vlcerib⁹ oculoꝝ. Recipe  
sarcocolle nutritē in aq rosacea dieb⁹ plūb⁹: deinde nutritē in  
succo rubi: tertio nutritē in lacte mulieris sif dieb⁹ plūb⁹: et  
exiccate q̄ntitatē sufficiētē. puluerizaz: et fiat cuz eo alcohol  
mane et sero bonū. Et sunt qui mittunt sarcocollam in la-  
cte mulieris tantum et vtuntur.

**¶** Sabor filius Hirges. Collirium bonū ad vulnera et vl-  
cera oculoꝝ. Recipe sarcocolle nutritē in lacte mulieris:  
aut asine. 3. iij. antimony: sanguinis draconis sedenegi:  
ana. 3. y. myrre aloes: an. 3. i. 2. 5. opy. 3. i. Terantur vltima  
et tritōe sif alcohol. Deinde sif cum succo rubi. sic pterēdo  
in vase lapideo et tritōe vehemētī: dōec fiat sif mel currens:  
et recōde in vase vitreo: et vtere mane et sero: et expū est.

**¶** De scabie oculoꝝ.

Ura b⁹ egritudis est fin consideratōes duas. Nam quod  
subtilis est et nō multi tps idiget corpis mudifica-  
tōe pmo cum stomia: et vētris solone et vētosatōe in  
occipite: et nuca. Secō idiget regimie oculi subaz teneraz  
faciēte. sic est balneatio ppe et fomētatioes et aliud regimie  
hūectatiū acq̄sitū ex acre: et gete et ex his quod mediat et bi-  
bunt et alyz. Tertio idiget medicis quod ppetas est curare

scabie oculoꝝ sic. Sibi gra: collirium quod sibi parat Sabor  
rex medoz: et sief rubeū: et leue: et sief viride: et leue. Si aut  
fuerit scabies grossa: et cronica tūc cura eius est post solone: et  
stomia fricatio scabiei cum folys paritarie: aut cum folys fici  
aut cum aliquo instroz puenientiū ad illō: aut cum radice li-  
gricie: parata vsq; dū sūguis plim⁹ fluat: et remoueat al-  
pitas et duricies: quod est sif filtrōsitas: et appeat tenex eius. Et  
modus fricadi cum instro est: vt fiat fricatio sup oculū et pal-  
pebras p supposito puluere: et spuma maris: et quiccaro ta-  
barget aut aliquo quod sit sile illis. Deinde lauet ocul⁹ cum ace-  
to: aut aq rosata: aut vino forti albo: et nouo. Deinde admi-  
nistret residuū regimie eius ex eis: quod dicta sūt et ppe ex colli-  
ryz: et sief leuib⁹ et acutis. Et eplastret tpe frido cum amig-  
dalis amaris: cimio et mica panis ifusa in rob cum pauco cro-  
co. Et tpe calo cum vitello oui: et oleo rosato et violato: et non  
p̄mittat gra medicamis oculi subaz tenerā faciētis.

**¶** Sabor filius Hirges. Cōfectio colliry boni ad scabies  
oculoꝝ et sebel: et vngulā. Recipe ceruse: viridis cris: ana  
p̄tē. i. Tere et tritōe multa cum vfo albo: et succo rute vsq; dū  
fiat currens in terminis mell clari et ligdi et vtere eo mane  
et sero. Si aut medicamē miti⁹ facere volueris p̄ce ex cer-  
sa pres. y. Et quoniam cerusa et flos eris tenent et tritōe vltia: et  
ponunt in vase eneo limpido cum liquozib⁹ p̄dcis: et dimitta-  
tur p die et noctē. Deum colat et ponit collatura in vase vi-  
treo: et distillat ex eo in oculo mane et sero.

**¶** Dabomet arasi. Cōfectio sief rubei valēs sif p̄dictus  
ē. Recipe sedenagi. 3. iij. colcothar: adusti. 3. iij. cris vsti. 3.  
y. myrre: croci: an. 3. i. pipis. 3. 5. et leue. Si aut acuti⁹ face  
volueris adde cum p̄dcis floris aeris: et sal armoniaci an. 3. 5.

**¶** Idē. Cōfectio sief viridis valēs sif ad p̄dicta. R. flo-  
ris eris. 3. iij. colcothar adusti. 3. vi. arsenici rubei: baurach  
spume maris: an. 3. i. armoniaci. 3. i. 2. 5. sal armoniaci. 3. 5. Sar-  
moniacū dissoluat in aq rute: et fiat ex eis sief.

**¶** Damec. Cōfectio sief sanās scabie oculoꝝ et p̄sumens  
p̄nū: et vngulā. R. floris eris colebotar adusti: spume ma-  
ris: an. 3. y. calcechauenō. 3. iij. baurac: sal armoniaci. arte-  
nici rubei: sublimati: an. 3. i. Siant sief cum succo eclidōie. Et  
admitstret sic fricādo. Est. n. bonū si de voluerit.

**¶** Idē. Sief cōferēs scabiei puritū et sebel: et hūiditati  
supflue in oculo. Recipe ceruse: croci: gūmi arabici: an. 3. vi.  
armoniaci: spice: opy: myrre: succi agreste: an. 3. i. 2. 5. Con-  
fice cum aqua pluuiali.

**¶** Idē. Sief pferēs vlcerib⁹: et scabiei oculoꝝ a calitate.  
R. climie: croci: scozie eris: gūmi arabici: cris vsti. an. 3. iij.  
myrre: sedenegi: spice: an. 3. i. opy. rosariū an. 3. i. pipis albi  
grana. iij. Confice cum vfo: et vtere cum albumine oui.

**¶** Dūain. Cōbol pferēs scabiei oculoꝝ puritū: et sebel:  
et tenebrositati visus. R. tucie: emblicoz an. 3. i. antimony  
nigri aur. y. castorei: climie: an. aur. i. 2. 5. memite. 3. i. croci  
3. i. caphore aur. 5. suchaba: dauic. i. sal armoniaci. 3. y. Ze-  
re et tritōe bona: et pone in vase lapideo mudo: et pyce sup ea  
aq pluuiālē in quod ifusi fuerint p dies duos ex nirobalanis  
nigris circiter. xx. postq; et triti fuerit. Deum cola aq et fin-  
de ex ea pap sup medicinas et dimitte sicari: vel q̄n. Deum  
fūde ex aq p̄dicta: et fac sif pus. et sic paulisper ifundēdo et  
tritūdo vsq; ad totū aq p̄sup̄tōs. Deum sicēt et pulueri-  
genē et tritōe vltia: et pone in vase vitreo. Dixit Dūain q̄  
vdebat p̄dere auri p̄p̄sue opatōis excellentiā.

**¶** Cōbol axerumi ex iuētōe nra valz cōbustōis oculoꝝ et  
lachrymis et scabiei: et sebel. R. tucie: cameni: buricb. 3. i.  
elelengi: asfar: cingiberis: an. 3. v. pipis longi: memite an. 3.  
y. 5. et kirat. y. melech. indi. 3. i. Tere sif et tēpera cum aqua  
agreste et fac sicari. Deinde tere: et vtere.

**¶** Dusa factor. Alcohol sief pferens scabie et vlceribus  
oculoꝝ et dolori et debilitati visus. Recipe litu: tucie: i.  
de an. aur. iij. kebuloz aur. i. cingiberis. 3. i. Siant sief cum  
aqua pluuiali: et vtere in coto. **¶** De sebel.

Ue subtilis est: et non multi temporis curat: cum co- siderationibus predictis in cura scabie oculorum. s. cum subtiliatioe regimie: et dimissione vini: et ci- bariorum vaporosorum: et cum euacuatione corporis: et flebo- tomia: et reb<sup>o</sup> tenera reddentibus subam oculo. deinde cum sief et collirys dictis ibi. Si aut cronica fuerit et gros- sa: vt appareat sicut tela aranee expasa sup pupillam ocu- li cum venis manifestioribus ita q<sup>o</sup> visum phibeat: tunc est fm vnum duoz modoz. Aut. n. colligif: et elenaf dum apprehendit: et suspendit cum yncinis: et tuc cum incisorio incidit postq<sup>o</sup> colligis eam: et separas ab oculo cum pilo eq<sup>o</sup> aut filo de sirico: et curef deinceps cu aqua in fusiois cimi- ni: et post illd cu puluere citrino. Si aut no colligif nec ele- uatur curef cum medicaminib<sup>o</sup> acutis dictis in capitulo qd est ante illud.

De albugine oculorum.

Ura hui<sup>o</sup> egritudis mensurat eisdem regimini- bus qbus et sebel. Na q<sup>o</sup> subtilis est qtu ex mo be- ne operadi coprehendi pot: et idiget assiduatoe re- nu oculi subam tenera facientiu: sic est balneu: et assidua- tio eius. et inclinatio sup vapores aq calide. Deide vraf pul- uerificatioe post puluerificatioe sup oculo ex spuma ma- ris: succaro. et sarcocolla et iterdu vtendū est fricatioe post fricatioe cu eodem puluere vel cum aliquo qd sit sic ipz. Et sunt q addunt ad vigozandū pdicta pulueris baurach: aristologie: an. sic ex pdictis. Et sunt qd sup bmoī succum flozūm papaueris ruficu succo: aut puluere hneg esse iuuamentū: et silr cu stercore stellionis: aut lacerti vi- ridis magni. Et silr exptuz est ex stercore byrundinis. Et silr exptuz ex vrina pueri coagulata in vase eneo cu mo- dico salis armoniaci. Si at fuerit dura et i corpe duro: eli- gat ex medicaminib<sup>o</sup> q magis acuta sut: et plis vturis ex his q dea sut: et dicem: p<sup>o</sup> frequentia tu balneatois sic ia dixim<sup>o</sup>.

De Alexand<sup>o</sup> q sebel e cu sup alba oculo. et sup nigre- dine vt silr tūdo ponit texti ex vris rubeis crossis. Ex medi- cis at vuenientib<sup>o</sup> ad albugine reoueda: et sebel: et yngula: et alias oculi additoes quaples scripsim<sup>o</sup> i caplo d scabie oculo.

Nuc at ponimus narratoes medicaminū ppriozū. Sabor filius Hirges. Coliriū exptū ad albugine oculo rum remouenda: et est ei ipressio bona. Accipe sellis tauri: succi bubeg: vel pulueris radicu eius: radicu celidonie: an. iij. corticum radicu feniculi aureos. iij. Tere stritoe grossa: et pone in vase eneo: et funde sup medicias vrie pue- ri circiter lib. i. et dimitte per dies. iij. Deide decoq<sup>o</sup> vsq<sup>o</sup> ad lib. 5. et itez reducās ad vas eneu vsq<sup>o</sup> du ispisset. Deide accipe masa cumie: stercoris magni lacerti: spume maris: succari tabarçet: salis gēme adusti: cris adusti: salis armo- niaci: an. ptes eqles. Terant vltima stritoe. Deide ponā tur in vase lapideo mudo et terfo: et fundat sup ea ex medi- camine pdicto: et scific teredo semp an paz ex medicami- ne fundedo vsq<sup>o</sup> du ipinguet et fiat sic mel. Deide refun- de i vase vitreo et vtete. Est. n. exptum et bonum.

Medicame rasis valde vtile ad albedine oculoz: re- moueda: et cito radicaada: cui dixit si iuenisse eqle. Recipe tucie: spume maris: stercoris stelliois magni: baurac: cuc- cari de meca an. ptes eqles. Deide sumaf acori: celidonie an. 5. r. Loquant in lib. i. aq donec ad. 3. iij. redeat et colet. Et hac aq ibibant spes pdicte: et scificant cu ea: et siccent i vmbra. Deide terant itez. et aspergant vt pus et siccent. Qd postq<sup>o</sup> factū fuerit siccent et terant: et i oculo mittant. Duc. n. medicamini nullū compar existit in albedinis re- motione et si esset crossa vt in brutis animalibus.

Alexander. Medicamen lene ad albugine remouen- da. Accipe ossiuz sepie. 5. i. et 5. sal armoniaci: ceruse an. 5. i. armoniaci. 5. y. vtete et exptum est.

Mabomet arasi. Medicame remoues albugine oculo- rum. iclinef pus sup vapores aq calide: deiu aspergat bic

pulis. Recipe spume maris baurac: sarcocolle: succari: tabarçet stercoris muris an ptes equales.

Idem. Cōfectio medicamis sublimis ad albugi nez ci- to remoueda. Accipe massacumie: stercoris magni lacer- ti: spume maris: baurac succari tabarçet an ptes equales. Deide accipe radicu celidonie: feniculi: buegan. 3. i. Deco- quat i lib. i. aq dōec redeat ad. 3. iij. Deide sumergat pre- dictaz rez puluis subtilissim<sup>o</sup> i hac aq et xicet sp cōtere- do. Deide terat et fiat alcohol cu eo.

De cura yngule oculorum.

Irit Alexander q yngula est cu aliquid pāniculo simile ex palpebra q est ex pte naris oziri videt: et albu oculi coopire: et puer vsq<sup>o</sup> ad oculi nigredine.

Cura hui<sup>o</sup> est sic dixim<sup>o</sup> in sebel cu collirys et alijs: si re- cens est: et si antiq. Si aut no est polis eius eradicatione cum medicis suspēdat cu yncino si e polis ei<sup>o</sup> suspēso. Deiu i- cidat iuxta lachrymale ita q no pfundet icisio: ne dānet pellicula in organo lachrymali: et fiat continua lachrymarū effusio. Si at no est facilis suspēso yngule: submittaf pil<sup>o</sup> aut filū de sirico cu acu curua: postea capis ea: et suspēdis Deide sic excoziado trabat et extirpet. Qd si nec hoc sus- ficit excoziat excoziatoe subtili cu ferro. Postq<sup>o</sup> at absci- deris ea distillabis in oculū ciminū masticatū cu sale. Si aut ibi dolo: gñaf aut mordicatio emplastrabis cum oleo rosato: et violato: et vitello oui. Si aut aliqd residuū ex ipa yngula remanet cu collirys sumet et eradicef. Ja sup<sup>o</sup> medicamia ad yngulā et sebel: et ad alias oculo additio- nes scripta sunt: que sunt administrada post balneuz et va- porez aque calide sicut iam diximus.

De lachrymis oculoz: et eaz exuberantia.

Ura hui<sup>o</sup> egritudis in qbusda no est polis: et ppe qn pfundata est icisio i angulo lachrymali: et qn la- chrymaz effusio e nocua. Uez si e occasioe alte- rius morbi. sic pp febrez tollit sublata febre. Si aut cam- huerit p se sic est debilitas retētiue: vel qz no fit crudozuz digo: et maturatio: vel qz fit coz effusio pp multitudinem aut pp qlitate facietē dissolone. Et tē vira ei<sup>o</sup> e qtuoz res.

Prā e obtuatio et adeq<sup>o</sup> tio cae facietis. Secda e mu- dificatione corpis: et toti<sup>o</sup> capitis. Tertia est administratio medicaminū cōmesurate stipticitatis. Quarta est di- uersio materiei ad aliam partem.

Prima igr re plet administratio medicinarū remouen- tiū malitiā psonis: et pfortatiū cerebri et vigozatiū digo- ne: et retētiue ex his q dicta sut in caplo de catarro: et cozi- ca post mundificationem corporis qua dicemus.

Secdam re plet medicie euantes qd supabundare vi- det ex multitudie itestioz rez q appent ex his q dea sut.

Tertia re plet administratoes medicinarū: qz p- pte- tas fluxū lachrymaz restringit ex his q dicemus.

Quarta re cōplet flomia: aut icisio vne: vel arterie p- qz pprehēdim<sup>o</sup> mas fluere: et deriuari: et hoc qdē ia dcm e in caplo de ophthalmia. Et tu regre illd ibi. Si aut res no supfluit: et fuerit i pncipio: emplastra sup venas: et arterias ipsas restringētia et pfortatia pone. Et ia qdē dcm e: qz cau- teriū sup cubendeg e ad fluxū lachrymaz cura sublimis et ppe: qn supfluit: et ia alia no ptulerit. Scripsim<sup>o</sup> i caplo de scabie oculo: ples ex medicis ad lachrymas stringē- das: ex qb<sup>o</sup> e sief qd scripsit Damec: et alcohol: qd scripsit Dumain: et alcohol axerumi. qd in caplo de ophthalmia scripsimus ex emplastris plura stringētia lachrymas.

Mabomet arasi. Epithyma phibēs fluxuz ex oculo. Recipe aloes: tucie: siefancmithe: licy: boli: ana. pte. i. gū- mi arabici ptes. y. liniaf sup frontē cu albumine oui.

Idē. Cōfectio alcohol stringēs lachrymas: et confortās oculos. R. tucie. 5. r. corall. stricator: mirabolaoz: citri: et aloes an. 5. y. pipis. 5. y. macropipis. 5. y. fiat cohol cu eo.

## De egritudinibus

**C** Demochrytus. Medicamē satis vtile ad dolores oculorum et lachrymas. Accipe lanam nō ablutam: et cōbure et cinerē eius diligēter tere: et ex eo cū albumine oui super frontem et tēpora line. statim. n. materiei fluxū et lacrimarum amputat. et dolorem tollit.

**C** Judcus. Lobol. Sferēs cū auxilio dei fluxui lachrymarum. Accipe sumi thuris: myrre: tucie ablute: ana partes eq̄les: sief memithe: croci: añ. p̄tis vni<sup>o</sup> tertias duas. bonū.

**C** Idem collirium expertus ad lachrymas oculorum: et tenebrositatē. Accipe succi granatorū acetosorum cocti vsq̄ ad medietatem et collati lib. 5. deinde pone super ipsū sief: memithe: aloes bōi puri: licy: et croci: añ. 3. y. musci boni: dauic. y. Deinde pone in vase vitreo: et obtura ozificiū ei<sup>o</sup>: et dimitte i sole dieb<sup>o</sup>. xl. et ytere eo mane: et sero. bonū.

**C** Sili<sup>o</sup> Zecar. Cōfectio alcohol desiccātis lachrymas et conferētis puritū et ardori. Recipe sedenegi calceacacumenon añ. 3. y. sief: memithe: elimie: añ. 3. i. aloes: spice. co. sti. opy. añ. 3. 5. Sac puluerē. deinde imbibe i succo feniculi: et dimitte sicari: et tere contritiōe vltima: et ytere.

**C** Amaraan. Lobol. conferēs cum auxilio dei ad lachrymas oculorum. et puritū: et ardorē. et visus obscuritatē. Accipe sumi thuris. 3. iiy. myrre aloes añ. 3. i. 2. 5. gūmi assi. ce. ruse: añ. 3. y. opy. aur. i. sedenegi. 3. y. 2. 5. pulueriça: et ytere.

**C** Sili<sup>o</sup> Birges rex medoz. Cōfectio medicaminis: et est cobol pomery cōferentis lachrymis: et ardori: et asperitati oculorum. et egritudinibus fumositatibus calidis: et colera et ei q̄ patit descensum aq̄. et ei qui videt rem vnā esse duas. Recipe sarcocolle nutrite i lacte mulieris dieb<sup>o</sup> pluribus. 3. iiy. dragagāti albi: olibani. scorie ferri: margaritaz non pforataz añ. 3. i. spice inde: elimie auri et argenti: chabie añ. 3. 5. amili: ceruse: añ. 3. y. tucie subrubee. 3. iiy. Tere oīa. et imbibe cum aqua rosata sic cōterendo. deinde fac sicari: deinde imbibe succo granatorū acetosorum: et fac sicut p̄us. deinde cū aqua infusionis huius. vltimo vō cū aq̄ solatri. deinde pone campboze dauic. i. çuccari tabarçer aur. i. Deinde tere vltima contritiōe. et fiant ex medietate eius sief cum aqua rosata et ex alia medietate fiant alcohol: et ytere cū aqua rosata: vel albumine oui: et lacte mulieris. Est enim valde bonum.

### De tarphati.

**C** Ura hui<sup>o</sup> egritudinis est alterius modi i principio et in fine: et in tēpore intermedio. In principio enim i diget flebotōia ex cephalica: et lubricatiōe: et solutione ventris: et administratiōe clisteriorum: qm̄ clisteria sunt melioris cure in hac pre cūz dimiutiōe cibi et pot<sup>o</sup> et dimissione vini. Deinde administrent repcussua in principio. sicut est bolus armenus: et lutū sigillatuz: et chimolea cū albumine oui: deinde cum lacte mulieris. Deinde pcedendum est ad distillādū in eo sanguinē pulli columbini statim cū decollat aut turturis. In fine vō miscant cūz eo aliqua ex resolutiuis. sic ē arsenicū citrinū et ppe sublimatum et ablutum et fricatū cum aqua coriandri: et confert i huius hora vt distillet in oculūz colliriū gabrielis. Et fortius illo est sief savor qd̄ dicimus. Emplastret aut in principio ei<sup>o</sup> cūz fenugreco et rosas coctis in aq̄ rosacea. deinde coctis cū vino: et ppe cum pcesserit egritudo: et vaporē cūz decoctione camomille: aut melliloti: aut cū decoctōe folioz caulis. Et similiter emplastret cūz folys caulis cōtritis et coctis cum vino forti et antiquo.

**C** Nabemet arasi. Sief sferēs tarphati. Recipe thuris: myrre: croci: armoniaci: añ. 3. i. arsenici rubei. 3. 5. fiat sief: et administrent cum aqua coriandri humidū.

**C** Habziel. Colliriūz cōferēs tarphati bonū. Accipe thuris ptem vnam: terre vltima cōtritione: et funde sup ipm̄ ex aqua pluuiali in qua dissoluta sit satis masse: et salis armoniaci: et salis gēme: circiter. añ. p̄tis vni<sup>o</sup> tertias. Diu te

ra et distillet ex eo in oculum mane et sero.

**C** Sabor. Sief exptuz ad tarphati oculoz. Recipe arsenici loti et sublimati: deinde fricati et loti cum aq̄ coriandri. 3. iiy. sarcocolle: piperis: armoniaci: lapidis laçuli: añ. 3. i. oīa soluat armoniacū i aq̄ i q̄ dissolutū sit ex sale armoniaco. 3. 5. et fiant sief. et ytere cum lacte mulieris.

**C** De algarab oclōz. i. apate fistuloso i lachrymali oclū. Ura hui<sup>o</sup> egritudinis icipiēda est a corporis mūdicatiōe et capitis cū iteratiōe et reiteratiōe donec cōfidimus de abscisione supabundātium cū

abstinentia et cōmensuratiōe reze sex. Deinde ante sui eruptionem ponant ex resolutib<sup>o</sup> aliqua debilis resolutio in principio. Deinde fortioris sicut armoniacū ppe dissolutum cū oleo nucū: et succo feniculi: aut bdelium: aut armoniacum cū modico atramenti: aut nux rancida contrita et supposita qm̄ est vltima. Post eruptionē vō si morbus est recens triplici idiget regimie curatiōis. Et p̄mū qdem est mundificatio cum eis: q̄ sunt ppe moderate absternis sicut aqua mellis: aut mellicratū: et forti<sup>o</sup> illo est mellieratum cū modico aque rute: aut mel cū aqua rute. Ita enim distillent hora post horā. Deinde exiceet locus: et ex primā v̄tus eius. Deinde administret lanugo arūdis inuenta in iteriozi pte ipsi<sup>o</sup>: et ppe iuxta radicē cū melle pauco: vel sola per se sicca. Est. n. mundificatiū bonū.

**C** Secundum vero gen<sup>o</sup> curationis est appositio medicaminis d̄siccati et icarnatiū mediocris exiccatiōis sicut est ppe administratio aloes: et myrre: et sarcocolle. sanguinis draconis. et camedreos: et aristologie: et thuris: et silis: ppe post expressionē vulneris: et mūdificatione: et ablationem eius cū vino stiptico hora post horā. Et dixerunt qdam: q̄ ruta est ex rebus mirabilib<sup>o</sup> ad hanc egritudinē: et ppe facto emplastro ex ea cū expressione granatorū sanās: et remouens vestigium eius.

**C** Tertium vero est solidatio cū eo: qd̄ ē maioris d̄siccationis q̄ prius sicut sunt colliria proprie: quorum nartērationē sequimur post. Si autē egritudo antiqua et inueterata fuerit: gncuplici genere curatiōis idiget.

**C** Et primū quidem est remotio eoz que sūt p̄tra naturam: sicut est caro corrupta: et filtrōsa cū medicis acutis q̄ sunt: sicut colcothar: arsenicū: sal armoniacus: atramentū albar: aluminis. ana. ptez. i. calcis viue ptes. y. Tercium in vase eneo cū vna pueri. deinde post exiccationem ytere. Et quādoq̄ submergit egritudo: et imprimi corū pens os: aut alterat supficiem eius. Tunc totū: qd̄ corū p̄m est radat. et abyciat vsq̄ dum appeat purū.

**C** Secundum est abscisio materiez fluere consuetaz cū eo: qd̄ cōuenit: et iam locuti sumus: in caplo de catarro: et i eo: qd̄ p̄cessit in caplo de fluxu lachrymaz.

**C** Tertius est mūdificatio: et abstersio cū eis: que iaz d̄ximus. cōfortat tū cū aliquo acutoz leuiuz: sicut est vnguentum egyptiacum cum modico aloes: et olibani.

**C** Quartū est administratio icarnatiūz nō expoliatoz ab eo qd̄ est sicut çiniar: atramentū et similia.

**C** Quintum est sigillatio: et solidatio cū eis: que dicem<sup>o</sup>. Quādoq̄ vero apud possibilitatē morbi huius nō cōfert. et tunc eius cura cauterium est. Et modus opatiōis eius circa hoc est: vt absindat in longum vsq̄ quo pueniatur ad os. Tunc si os sanū fuerit habens solum: qd̄ est i supficie tabefactum: radat: et abyciat totum: qd̄ ex eo alteratū appet. Et curet deiceps cum medicamie icarnatiūz ex eis q̄ d̄cā sūt. Si at ex osse māifesta çstitas corrupta: app̄s cauteriget scdm̄ illud: qd̄ est possibile vsq̄ ad sufficientiā eius: et ppe scdm̄ cōsiderationem corrupti ipsius. Et sūt ex hoibus: qui pforāt os: et ppe quādo iaz p̄cipit ex morbo adhefisse colatorio. Uez est q̄ istud raro recipit curā nisi sicut a fortuna. Nos autē curauimus aliquos: et pauci

ex eis sanati sunt. Duius aut no pretermittimus qm ops: qm cauteria sunt: aut medicine acute iponunt fistulis la- chrymalii: vt oculus copellat ad angulu siluestre copref- sione facta cu spongia ifusa in aqua frigida: aut succo sola tri: aut portulace: et sepius innouetur.

Mahomet filii Zacharie. Confectio medicamis vlti mi ad garab: qd admistrat postq abluit fistula cu vio sti plico: deide expmif donec egrediat vtus ei. B. aloes: sar cocolle: sanguis draconis: myrre: thuris: balaustie: boli ar. ana. 3. v. cinian. 3. i. 2. 5. clmic argenti. 3. x. Terantur et pul- uerigentur et supponantur.

Idem. Aliud valēs silr. B. aloes: thuris: ana. 3. i. sarco- colle: balaustie: sanguis draconis: antimonij: alumis: an. 3. 5. floris eris: qrtā. 3. vnius: fiat colliria: et vtere sicut prius.

Diascoides. Accipe ex folijs camedreos siccis: et tere pitione vltima: et fac ex eis sief cu succo solatri: et vtere. Bonum ad vlcera oculoz: et algarab.

Sabriel. Confectio medicamis experti ad algarab: et vl- cera. Accipe sief memithe: camedreos: corticum thuris: myrre: aloes: sarcocolle: attrameti: aristologie rotunde: an. ptes equalēs. Terant sic alcohol: et vtere: sicut prius.

Idem. Aliud. B. myrre: aloes: corticu thuris siccaruz: an. vtere indefinenter cum aqua altaraaxon.

De almusaragi siue alintbisar et est egressio yuce: siue pupille dilatatio.

Qstqz affirmat aut q a nā est nō hz curā. Facta at a siccitate diffielter curat: m succurrit ei cu bono regimie et hūectatione ex his q scis. Et est q fit ex hūectatiōe. Et cura ei est quatuor res.

Prima est eiō et subtractio eius q exrescere videtur mae iterata cu interpolatiōe nō frequēti: et slobotomia si ap- pareat significatio humoz abūdantiuz cu sanguie: et pprie cephalice: et post hāc si exigit dispō ex venis lachrymalis et venis tepoz: et fiat incisio arteriaz: aut cauterizatio ipa- rum si res postulat. Et qnqz fit cauterius: et confert. pprie in quendeng: sicut diximus.

Secda est admistratio medicinaz diuertētiū mām ex loco sic scarificatio i aurib: et aptio cu ventosatiōe enoro- idaz: et appō ventosaz in nucca: et sup collu: et in spatulis.

Tertia est abstinentia: et tollerantia famis: et regimen ericcatiūm.

Quarta ē admistratio rez resoluētiū ex ipō oculo: et ex trabentiū hūiditates dilatates yuca: sicut pprie alcohol ex felle bedi cum succo feniculi: et pauco sale armoniaco: aut ex felle ericy: aut ex felle testudis: aut ex caprib: iru- dind adustoz. Et fiat ide colliriū cu succo celidonie et mel- le qm ē expū. Et est et q fit a casu: et pusiōe. Et cura ei est vices post regulatiōe: et abstinentia i eis q comedunt: et alijs: et abstinentia a vino. Et pma est vt i pncipio fiat admistratio repausioz: et ifrigidantiū: et phibētiū effiv- sionem mae: et hoc post slobotomia: sic ppe est emplastrū ex farina fabaz: excorticataz xū aq folioz salicis: solatri: aut endiuie. Secda fiat admistratio resolutiuoz me- diocriū. sic pprie fit ex vitello oui cu oleo rosato: et pauco vino emplastrato desup: et pprie post istillationē in oculis ex sanguie turturis: aut pulli colubini. Ad vltimū istillen- tur colliria resolutiua fortiora q paulo an dicta sunt.

De noctilopa oculorum: idest qui post solis occa- sum non vident.

Ura b egritudis ē qtuor res. Prima ē regulatio vite. Secda est subtractio maei. Tertia est abster- sio eius qd fluxit. Quarta est correctio nocumēti accidentis in spiritu.

Prima igr rē cōplet cōmēsuratio i sex gnib rez et ppe cu alleuiatiōe comēstiois: et dimissioe cene. Et sint cibaria digōni obediētia ex bis: q scis. Et pē i potu an cibum et

post descensum eius a stō: vinū antiquū bonū purū postqz ppinaueris an illud suffuf resenigi: qd dicem post. Et ex- cibis q currūt cursu ppetatis: ē epaz yrcinū comēstū assū aut elixū cu sale gēma modica: et modico pip. lōgi. Verba at adbil et electuriū ei est sublimis inuamenti ad illud.

Secdam rē cōplet slobotomia ex cephalica: si multitu- dinē cognoueris in sanguie: et ex venis lachrymalib: et ex narib: si iurat necessitas. Si aut ex humoz grossitie fie- ri ptingat eiō fiat cu yera pigra: et yera colloqntidos: et pil- lulis cochys et cum gargarismatibus: et caputpurgys ex eis que scis.

Tertiā rē cōplet colliria de fellib: et istillatiōes in oclu- lis et pprie ei q currūt ex epate yrcino: aut caprino qm sci- diū in multis pub: et aspergū sup ipm sal idus: aut sal gē- ma: et pip. lōgi post ptritōez eoz. Deide assat. et qnqz hui- epaz assat cuz eisdē spēb sup prunas: et sit iclinatio sup fu- mū ei. Et iā dcm est q comēstio ei est inuatiua valde: et silr iclinatio super vapore aq elixatiōis eius.

Quartā rem cōplet admistratiōes medicaminū spūz visibile subtiliantū et illustrantiū: sic ē pprie vñs herbe adbil et cucube et feniculi et kebuli aditi: et nux muscata cō- dita: et alia q dixim i caplo pmo de egritudib oculoz.

Alexader. Confectio colliry ad noctilopā expri. Accipe succi feniculi cocti et depurati pte vna: mellis: et fellis yrci- ni an. ptem mediam. bonū et expertum.

Idem. Predicto collirio admisce ex stercoze crocodil- li: aut stelliois. an. pris vni qrtā: et sanat i paucis dieb.

Idem. Fiat alcohol ex pipere longo cingibere et spica. et confert. De aq descendente in oculum.

Quando est i pncipio: et nō ē affirmata succurrit ei cu medicis: et pprie cu abstinentia: et dimissioe cibo- rum: et vitatiōe grossoz: et vaporosoz. sic sūt pulmē- ta: et pingua: et iura: et pisces: et vinū et silia ipsis. Et cu mūdi- ficatiōe sepius iterata: et pprie cu cochys: yera pigra: et yera diacollogntide: et cu admistratiōe medicinaz resoluētiuz: sic est aq rute: et ppe cu serapino: aut aliquo ex fellib: aia- lium cu melle: et succo feniculi: aut serapinū cuz felle yrci- no: et melle: et succo feniculi: qm est vtilissimum.

Silius Zacharie arasi. Confectio colliry d fellib: ad pnci- piū aq et noctilopā: et alintisar. Accipe fell yrci exiccati i vase eneo. 3. x. pulpe colloqntide. 3. i. 2. 5. serapini. 3. y. en- forby. 3. y. Fiat sief cu aq rute: aut aq feniculi: et vtere.

Sabor. Colliriū bonū et expertuz. Accipe fellis yrcini exiccati in vase eneo: et granoz lauri exiccatoz an. 3. v. se- rapini. 3. i. gūmi. 3. 5. Sac ex eis colliriū cu succo celidonie et yrina pueri nō polluti: et melle. Qm at passio fuerit cō- firmata et fuerit ex eis in qb est politas curatiōis: signū est q dū aspiciū oculus: vel pupilla videtur clara et cedit dilatatiōi cu pmit digito: aut istro: deide redit ad ipz: et nō frangit: tūc ē ex illis q deponūt ex recta opatiōe artificis. Et mod deponēdi aq cu istro est hmoi. Subtiliet regi- men ei ex cibo: et potu: et dimittat vinū oio. Et sit cib ei aqua ciceris et sauc: et sorbilia facilis digōnis: et boni nutri- mēti: et pauce qsttatis. Et pcedat cu iteratiōe i mūdifica- tiōe corporis: et capitis. Et pcedat cu slobotomia: si necessa- ria fuerit. Deide i domo seperati aeris nō lumiosa locet: et iaceat suppin: et sepiat ei: vt auertat ituitū suū versus nasus. Deide icipe pforare ex pre siluestri lachrymalis cu istrumēto: qd dē deponens aquā: et pcedat perforatio iter- tunica et tunica cu oi facilitate vsqz dū pueniat ad vacuū: qd est an pupillā. Deide icipe deponere aquā: et occultare illā sub cornea: donec deocculcet qd sepultū erat sub aq: et videat. Et obseruet cuz industria: ne qd deponit ex aqua redeat occultado: et sepeliendo eaz inquātū possibile fue- rit: ne redeat: et hoc cum iteratiōe et itcratiōe donec adueni- at sanitas. Et post hoc pone super oculū vitellū oui et oleū

## De egritudinibus

rosatum cum puluillo ex coto. Et sit accubitus super ceruicem et collum: et fiat hoc vsq; ad tps: quo remonebit doctus: et non soluat ligatura: nisi de triduo in triduum: et dux soluit: vaporis oculis cum aq; rosata decoctio salicis: et silii. Et sit domus in qua habitat tenebrosa. Et afferant ad locum hunc deinceps: q; dixim; in cura vulnerum oculo.

De debilitate visus.

Contingat a re addita in superficie oculo: qua sensus comprehendit. sic est vngula: panus: scabies: et scabel dicta est cura ei. Si autem contingat pro re qua sensus non valet comprehendere sic nebula vel vapor: tunc eius cura est tertio cum eo quod est resolus mediocris: sic scripsim; in canone. Si autem fuerit pro vaporibus eleuant a stoto posito sub dominio humiditatis viscosas: putridas: et vaporosas: aut sub dominio colerice mae vaporose. Cura ei est mudificatio stocaci cum solone et vomitu leni et facili ex his q; dixim; cum pessione administrationis medicaminum icisuo. sic firmi acetosi in calida ma: et oximellis scilicet in frigida ma: et subsecutione medicaminum: quibus appropriet duplex iteratio. scilicet fortationis stocaci et prohibitois eleuationis vaporum cum eis q; sunt sic triferia mior: ppric et kebuli aditi et carum rosatum cum mastice: et troscisci nominati dyarodon. Si autem fuerit propter peccatum quod est in ipso oculo: tunc fit illud: aut propter excessum siccitatis in ipso. Et cura ei est regimine hucetatum: quod dixim; in canone propter q; faciat cadere in opilatione: aut propter excessum turbide humiditatis in ipso. Et cura eius est tres res. Prima est adeq; tio et digo mae: sic locuti fuim; in canone. Secunda est enio ei: cum eis q; sunt si cut pillule de yera: et pillule cochie: et pillule lacis: et infusio de aloa: aut yere in aq; endimie: et aqua fructuum. et similia. Tertia est resolo et tertio ex ipso oculo humiditatis turbide obtenebratis cum eo quod est sic colliriū d feniculo et silia: quoz in caplo de seruatōe sanitatis oculi rememorati sumus: q; propter afferat ad locū hūc qd dcm ē ibi. Si at cōtingat passio pro turbulētia adnientē spūi visibili cura eius est oē bonū regimē in sex generib; rez: cui subseqtur regimē mudificatiū corporis: post qd subseqnat regimē clarificās sanguinē: et clarificās spūs ex his q; pesserūt in canone. Et qnq; ptingit pro subtilitate: et paucitate ipsius spūs. Et cura ei est cum administratōe medicaminū addentū in spūi: et vigoratiū ipm. Et ex sūma hoz sūt mirabola: ni: et q; pponunt ex eis. Afferant ad hunc locū q; dixim; in caplo de seruatione sanitatis: quāobrez opz vt caplm illud cum isto simul ligetur.

Ingr Halie. Sella oia abstergunt oculos: et clarificant visus. Eligant ex aialibus gdes fel algazel: et irici siluestris et bouis: et leporis: et adib: et yrsi: et testudis: et vulpis: et edii: et capre montane. Et ex volatilibus acgle: et vulturis: et vūētiū ex raptu: et irundis: et porci marini: et sūt iunasti vltimi. Et ex piscib; fel: saboz et porci marini: et sūt iunasti vltimi. Mabet arast. Alcohol sublime in fortatōe visus: acuit. n. et clarificat ipm. B. tucie ablute nutrite trib; vici bus cum succo sanfuci depurati. 3. xx. Deide accipe cinçiberis: piperis nigri: et lōgi: eclidonie: buruc. añ. 3. y. salis armoniaci. 3. i. Terantur oia cum succo feniculi: aut sanfuci tribus vicibus. Deinde fac siccari: et tere subtilissime. Et fiat alcohol cum eo.

Ruffus. Colliriū satis bonū: quod acuit visū: et oculo sanitatem custodit tepore multo. Accipe litius: et tere cōtione multa cum succo feniculi depurati vsq; dux fiat sicut mel et recode in vase vitreo: et ytere. Quidā at ex posterioribus addiderunt ad oēm. 3. eius ex felle gallit: aut pdicis 3. vnius tertias duas.

Idem. Alcohol valēs ad idē. Accipe ex tucia quantū volueris: et laue cū aqua pluuiali. Deide exiceet: et nutriatur post illud. Primo cū aqua feniculi. Secdo cum aq; sanfuci.

Tertio cum aq; altaracon semp pteredo. Deide exiceet et nutriat post illud: et fiat cum eo alcohol.

Confectio alcohol ex iuentioe nra. pferens supcalefactioni oculo: et debilitati visus cā subtilis et acute hūditatis: aut mordicatōis: aut pruritui in oculis. Accipe tucie: carmeni lote in aq; pluuiali: deide in aqua rosata vicibus pluribus. 3. x. fricatōis mirabolanoz: citrinoz: cum aq; rosata. 3. vi. licy. 3. y. et 5. cinçiberis: piperis lōgi: añ. 3. i. aspergant cū succo agreste: et terat cū eo. Deide exiceet: et puluericent. Et fiant cum eis alcohol.

Damec. Confectio alcohol pferēs obscuritati visus abstergit. n. oculos: et clarificat. B. tucie: antimonij: añ. 3. vi. salis gēme. 3. y. licy. scif. memite: ana. 3. i. cāphoz. 3. vnius tertia. Terant tucia: et antimonij: et misce cōteredo cū aq; mirabolanoz: citrinoz: et hoc per triduum. Deinde cum alyz fiat cobol: et ytere.

Alexander. Colliriū satis efficac in clarificādo visus: et ad auferēda caliginē. B. fell pdicis. 3. i. et mell. 3. y. succi feniculi depurati. 3. y. pone in vase vitreo: et suspede in sole p dies septē. Deinde ytere. Est. n. efficac.

Sabor. Confectio trifere mirabil vigoratis visū: cui accidit ipedimētū pro fumos ignitos colericos aut salitos: et ē ci ipressio fortis: reducit. n. oculos ad formā vigoris adolefcētie. B. mirabolanoz: kebuloz: citrinoz: et idoz añ. 3. y. et 5. belliricoz: et emblicoz: añ. 3. y. cūccari. 3. x. tere in vase lapideo: et funde sup ipm aquā fontiu clarā. sic aspergēdo pap post pap: et hoc facias per dies tres: deide vomitte siccari: et post hoc sparge sup ips distillādo ex oleo rosato: aut amigdalino. Et ytere p alios tres dies. et itez vomitte siccari. Deide accipe rosarū: sandali: macaçiri: cubebe: cardamomi: añ. 3. y. spody: macis: añ. 3. i. such. 3. i. et 5. deide accipe cūccari tabarçer lib. i. tamaridoz: xeron. 3. iij. puna gnquagita. Hac ex eis formas similes auellanis: et da mae quolibet a. 3. y. vsq; ad aur. y. cū aq; calida. bonum.

Idem. Confectio alia addēs in visum: auferēs tenebrositatem ei. B. herbe albedustur: semis rutae: añ. 3. y. et 5. sileleos: xalamēti domestici: cinçib. pulegy: cubebe: nucis marseate: añ. 3. y. scesebrā. 3. i. et 5. gariofiloz: masticeis: margaritaz: nō pforatay: añ. 3. i. et tertia alteri: spētis cōbusti: cristallā: añ. 3. y. et 5. balsamigrana. vi. et pōderis croci. 3. i. tertiā: cūccari li. y. Et ex sūma hoz sūt mirabola: ni: et q; pponunt ex eis. Afferant ad hunc locū q; dixim; in caplo de seruatione sanitatis: quāobrez opz vt caplm illud cum isto simul ligetur.

De casu pilozum palpebrarum.

Jaccidat pro defectu mae. Cura ei est pms cū eis q; reparat mām ex bono et largo regimine. sic scis. Deinde cū eo quod trahit mām ad locū necessitatis. sic sūt medice et colliria: q; dicem; post. Et qnq; fit ex ea ppric: et corruptōe mae et egritudis in ipsis palpebris. sic ē silach: q; ē ppric corosio cū rubedie: et asperitate: et prurim in ipsis palpebris et cura ei est vt mundificet caput ab hūore nitroso salstugineo et acuto: deide admistret regimē hūeratiū: et frequēter igrēssus balnei: et iclinatio sup vaporē aq; calide: et emplastratōes ex medicis hūidis. sic ē poma: laca cū lacte: et mucillago psily cū oleo rosato: aut mucillago seminū citonioz: aut amigdale amare: aut dulces cū lacte: et similia. Postq; aut acgrif palpebris tēperies et teneritas: tūc administrāda sūt medicamīa piloz: gñone sciētia: ex his q; dicem;. Et qnq; ē silach cronica grossū dūz qre vapor q; ē mā pili nō iuenit trāstrū. Et cura ei est mudificatio capitis cū iteratione: et flotomia: et vterofatio cruruz: et vsus balneatōis: et emplastratio cū lētib; ex corticaytis: i eo quod mulget ex granatis et tritis cū rob. Deide admistratio medicaminū faciētū piloz: gñationē: q; dicem;. Et ex eis ē lapis laculi ppric et lapis armen; alcohol factoz ex aliquo eoz cū spica: et pducto cū radio sup palpebras:

aut ex antimonio et spica: et lapidi laquili inest proprietates mirabilis. Mufce at si exiccant abscissis capitibus et fiat linimentum ex eis cum auellanis assis et adipe caprino aut yrfino iuenit efficax. Citragulorum quoque semina si adurant et liniatur cum adipe caprino pilorum faciunt facile generationes.

**¶** Mabetur arasi. Confectio alcohol reparantis pilos in palpebris et confortantis eos. B. ossium mirabolanoz adusto ru pre vna. fumi thuris ptis vni. qrtā: spice romae: lapidis laquili: an. ptis vni. tertia: liniatur sup palpebras cum radio.

**¶** Emplastrum quo vtedum est sup palpebris curas silach: et remoues pruritu et scabiē. Accipe granatum vnum itegrum et decoque illud in aceto vsquequo dissoluatur: et emplastre tur super palpebras.

**¶** De cura inuersionis pilorum palpebrarum.

Ura h' egritudinis fiat fin vnu quatuor modorum. Primum est inuersionis eorum cum aliquo leuis viscositatis: sic cum mastice: aut cum sputo: et cola: aut cum guma pini: aut bdelio dissoluto in albumine oui: aut cum aliquo talium. Secus est ordinatio pilorum: et restrictio eorum ad vnum ordinem. Et hoc quod fit fin hunc modum. Accipe acuz subtilis et perfora in exteriori parte palpebre vt pueniat perforatio vsque ad interiorē partē vbi est ordo naturalis pilorum: et deinde accipe pilum: et pone in foramen acuz: et extrahat: vt pilus iueniat via ad ordinem: et sic fiat de alijs si sunt plures vsque dum ordinem cum alijs. Deinde ponat medicamē punctoꝝ cōsolidationē faciēs: et restrictionē. **¶** Tertius modus est vt euellant pilum post alium: et igniat stilus: aut acuz: et cauterizetur locus. vñ est pilus euulsus cauterizatio sufficiens. Et sic fiat de alijs. **¶** Quartus est vt post euulsionem pilorum fricetur sup loco medicamē pilorum generationē. phibens sic pprie oua formicaz: aut rubigo ferri cum salina.

**¶** Lura ordeoli in palpebra.

Ura h' egritudinis est fin vnu trium modorum.

**¶** Primum est vt phibeat collectio eius in principio sui: cum eo quod est sicut aloes: acharia: et liciu linimentum: factum ex eis: et supposito: aut bdellium resolutum cum aqua menthe bunde: et hoc post corporis et capitis mundificationem.

**¶** Secus modus est vt si illa non pulerint admittent resolutio mediocri resolutio. pmo post euersionem ex eis que scilicet: et pprie resoluat bdellium in aqua et liniatur sup locum: et fortius illo est oppoponacu: et adhuc foris armoniacu cum aceto.

**¶** Et scripsit Quibusus linimentum bonum expertum: et est vt accipias olibanum: myrram: an. pte vna: laudani qrtā ptis vni: cere: alumis: baurach: armeni: an. ptem. s. liniatur cum fece olei de lilio: aut accipe galbani. s. iij. baurach. s. i. liniatur cum succo apy.

**¶** Tertius modus est vt si resolutio non obediat: vt suspensat palpebra et inuerset: et scindat h'z iterum palpebre: et apia tur tunica interior eius: et exprimat: donec egrediat totum quod est sic mucillago. Deinde sanet vulnus cum linimentis: que sunt sicut sanguis draconis cum albumine oui: aut cere: rusa cum albumine oui: et similia.

**¶** Summa. vi. de curis egritudinum aurium.

**¶** Ermonoster erit de in cepes de egritudinibus aurium: si deus voluerit. Et pmo de dolore earum quod quicquid accidit a malitia ptonis sine materia: aut cum materia. Et si quidem sine materia solum alteratione indiget. Si vero fuerit calida: iuuat ex infusione albuminis oui recentis: aut mucillagine psily: et similia ex eis que dicimus. Si autem a malitia coplonis frida fuerit: pferunt infusiones et iniectiones calide. Si autem malitia ptonis sicca iuuat cum humidis. Si autem humida cum sicca que sunt per traiectionem: et emplastrates ex his que dicimus. Si autem malitia complexio fuerit cum materia: et fuerit calida euentur per floboro-

miā. Si sanguinea fuerit ex repletione in sanguine de vena cephalica. Deinde procedendum est ad alterantia: que dicimus. Quod si colerica fuerit: et ille dolor: que fit fin plurimum euacuetur cum eis que scis. Et frequenter lenificatio nate cum aqua fructuum. Deinde seda dolore cum alterantibus: que dicent. Si autem dolor vehementior fuerit: ceditur aliqui ex narcoticis: sic sicut meminit pprie cum aliquo opy: et distemperet cum lacte mulieris et instillet in aure. Si autem materia fuerit frida euentur cum eo quod conuenit. Deinde alterantia sedantia admittentur ex eis que dicimus. Si autem dolor a grossa fuerit vetositate: scribemus medicamenta eius post. De doloribus auris factis ab apate: aut vlcere: aut oppilatione: aut ingresso aqua: aut aialis singularia scribemus capla. **¶** Post hec autem non permittimur quod medicamenta que distillant in oculis semper actualiter frigida mittenda sunt: que autem in auribus tepida aut calida sunt apponenda: siue sint ad egritudines calidas siue frigiditas.

**¶** Medicaminum narratio ad dolorem auris calidum. Albumen oui cum lacte mulieris tepido. Oleum rosatum tepidum per se: aut bulitum cum aceto potere sui vsque ad consumptionem acetum: aut quassatum cum succo cucurbitae. Oleum de salice h'z eadem doctrina. Oleum neufarinum. Oleum de semine cucurbitae. Oleum de papauere si dolor est vehemens per se: aut cum aliquo capbore. est. n. sadatiuū bonū. Lac muliebre calidum. sic mulgetur cum succo solatri: aut aqua coriandri hūidi. Mucillago psily cum oleo rosato coquassata: aut mucillago seminum cisonioꝝ. Oleum de iabroc quod dolor est acutus cum lacte mulieris statim cum mulgetur. Lenticulas coctas cum panis miccha cataplasmas. succus insquamis fortes sedat dolores. Lactuca agrestis h'z oēs modum admittatōis est eius medicamē bonū. Et sicut succus solatri et papaueris: et mandragore: et salicis: et teneritatum vitis.

**¶** Dames. Ad dolorem auris a caliditate. Accipe olei rosati. ptes. ij. olei amigdalaz onciu pte. i. acetum partes. iij. Sac decoqui lento igne vsque ad consumptionem acetum: et cola et admittat supra tepidum.

**¶** Idem. B. folioꝝ cucurbitae: an. ipsi cucurbitae succum: et misce cum oleo rosato diu coquassando: et vtere. bonum est.

**¶** Narratio medicaminum ad dolorem aurium frigidum: et ventosum.

Admittentur medicamina que sunt sic oleum nardinum: costinum: sanfucinum: oleum de ruta: oleum de amigdalamaris: oleum de camomilla: oleum anctinum: oleum laurinum: oleum de lilio: oleum de keiri: oleum de narcisco: oleum de persicis: oleum de crisomillis: oleum de been: pprie: oleum de kerna: oleum de cinamomo. Quodcumque horum fuerit per se: ad dolorem auris a frigida causa factum: aut ventosa.

**¶** Fundamentum autem: et materia preparationis singulorum eorum artificialiter est cepe cauatū: in quo opus parari et decoqui cum facilitate facinere pnamaz. Et ex rebus admixtis eis sigillatibus ipsis virtutes mirabiles cum bonitate decoctōis in cepe cum eis est ruta pprie: et succus radicis que comeditur: et spica: et sanfucus: et scia: et camomilla: et galbanum dissolutum in succo porri: et succus porri per se: et aleum: et castoreum: et piper: et succus cepe: et succus pbarafion: et organum: et succus afodili: et eu forbiu: et elleborus niger: et albus pprie. Et non est inconueniens in huiusmodi admixtionibus admisceri mellis modicum: de cuius tepidum distillet. Si autem dolor est fortis ex mistilibus huiusmodi opium cum pauco castorei: et croci: aut filonium cum lacte: aut troscisci stelle: aut troscisci de croco. Deinde remoue nocumeta narcoticis cum eis que scis. Ex vaporatorijs autem sicca est milium: aut panicum et sal calefactus: et suppositus: aut bace lauri cum melle pauco calefacte: et suppositus: aut pulegium cum melle: et olibanum: aut grana lauri et olibanum cum succo rute: vel ancti. Et dixit galienus. Sacelletur ex surfure cum vino cocto: et oleo nardino: aut rutaceo cepe marinum tunsim: et oleo aut butiro coctum expertum est. **¶** Vaporatorium humi-

## De egritudinibus

dum fit cum aq̄ decoctionum reꝝ que maturat̄: ⁊ carmi-  
nant̄: ⁊ mollificat̄ sicut melliloti pꝑrie: ⁊ aneti: ⁊ camomil-  
le: ⁊ fenugreci: ⁊ volubilis: ⁊ folioꝝ caulis: ⁊ semini eius: ⁊  
herbe vēti: ⁊ sanfuci: ⁊ absinthij ⁊ similitū singulariter: aut  
diunctis: ita vt recipiat̄ vapor̄ eoz per canulā: cui⁹ vna ex  
tremitas sit fabricata sup̄ vas in quo res coq̄nt̄: ⁊ alia ex  
tremitas applicet̄ auri. Et q̄nq̄ est necesse vt misceat̄ cuꝝ  
his rebꝝ aliqd̄ ex stupefaciētibus: vt sedes vehementia  
doloris: ⁊ tūc fiat illud cū cautela. Remouent̄ aut̄ nocu-  
menta narcotici vapores superius dicti cū modico casto-  
rei: ⁊ croci: ⁊ piperis: sicut scis.

¶ **Galienus.** Linimētū qd̄ administrat̄: ⁊ sedat dolorē au-  
ris. Accipe medullā ceruinā: aut medullā cruris iuueni:  
cere: añ. 3. v. oleum de nucellis: aut de amigdalīs amaris:  
⁊ succū genigen. i. polygonic q̄ntū sufficit. fiat ex eis ynguē  
tū: ⁊ ynge in circuitu auris: est enim mirabile.

¶ **Idem.** Aliud valēs silr: rafani radices cū oleo decoq̄: ⁊  
distilla ex eo ī auribus: ⁊ cū lana calida superpone.

¶ **Idem.** Vermes q̄ sunt sic faba media: ⁊ inueniunt̄ sub  
lapidibus aut vermēs plurium pedū coq̄nt̄ cū oleo ex oli-  
uis imaturis: ⁊ distillet̄ ex eo ī aurē: est. n. expertus. Sit et̄  
silr ex scaraboo: ⁊ ex lumbricis terre. Oleum silr de scor-  
pionibus est ad illud sublime.